
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
SUBTEN EVALDO DAS NEVES GOUVÉA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

SGT PM MARCO ANTONIO DANTAS MOTA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

SGT PM WALLACE DE SOUZA FRAZÃO 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM JAIME MENEZES DASILVA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM ANTONIO BENON RIBEIRO MONTEIRO 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM MÁRCIO ANTONIO BARBOSA SOUSA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM ALDENOR BRITO OLIVEIRA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM ANTONIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM LUIZ CARLOS RIBEIRO DA COSTA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CB PM LUCILENE PANTOJA SEABRA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

SD PM LEADRO COSTA FREIRE 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE MAIO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 244/09-PGE.G, DE 11 DE MAIO DE 2009

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para comparecimento em audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba – Pa
Data: 11.05.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado 55589643/1 671.070.362-20

Juraci Neri Castro Filho Motorista 5139201/1 392.292.972-91

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 243/09-PGE.G, DE 11 DE MAIO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para acompanhar andamento de Processos e obter copias.
Localidade: Barcarena - Pa.
Data: 08.05.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Samir Cabral Bestene Assessor 57175126/2 889.158.912-87

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 55589380/ 1 749.537.962-68

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 220/2009 – ARCON-PA-CAF BELéM (PA), 
30 DE ABRIL DE 2009

O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006 e considerando C.I. nº 0451/2009 
– CAF/ARCON-PA de 30 de abril de2009;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRANEIDE DE SOUZA VAZ, matrícula 
nº. 57214612/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos, para substituir a servidora ROSIANY DE 
AQUINO CORREA, matrícula n° 571947171, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC Suplente, instituída 
através da PORTARIA Nº 577/2008-ARCON-PA-CAF de 04 de 
agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 de abril de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 229/2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 

07 DE MAIO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº 81863A/1, de 07 de maio de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 30(Trinta dias) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora TEREZINHA DOS SANTOS JARDIM, matrícula 
nº. 54187625/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação N/IV, lotada na CAF- Coordenação, no período de 
29/04/2009 a 28/05/2009 sem prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 07 de maio de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 230/2008-ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 07 

DE MAIO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e a apresentação do Registro Civil de 
Nascimento nº.584.059 de 27de abril de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAONI DE ALMEIDA PENNAFORT, 
matrícula nº 57207608/1 ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na LOG/CAF, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 27/04/2008 a 06/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 07 de maio de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Data de admissão:11.05.2009.
Cargo: Controlador de serviços públicos.
Contratado: JOSÉ APRIGIO DA SILVA SARGES DA ROCHA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 212/2009-ARCON-PA/CAF

Motivo: Alteração na data da viagem.
Diárias: 01, a título de complementação referente a Port. 
208/2009, publicada no DOE. 31.407 de 28/04/09.

Nome Cargo

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont.Fin.
Tarifário

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 214/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Concórdia do Pará/PA
Motivo: Inspeção em embarcações e procedimentos 
operacionais nas travessias.
Data: 24 a 25/04/2009
Diárias: 01 e ½ .

Nome Cargo

José do Socorro da Rocha Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 277/2009, DE 11/05/2009

Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Rep.Ret.TV
Diárias: 1 (uma)
Período: 09 a 10/05/2009
Destino: Abaetetuba e Igarapé Miri – Pa.
Objetivo: realizar serviços nos transmissores .
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 278/2009, DE 12/05/2009
Servidor: Regina Lucia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922/1
Cargo: Presidente
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 13 a 15/05/2009
Destino: Cidade de Salvador – BA.
Objetivo: participar do lançamento do Projeto “Uma Viagem ao 
Universo da Educação”.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº   494     DE  14   DE   ABRIL  DE     2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições  que lhe forem delegadas no Decreto 
governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202, de 02 de julho de 2008;
CONSIDERANDO o Modelo de Gestão adotado pelo Governo do 
Estado e, 
RESOLVE: 
I –  Instituir o Comitê Gestor do Plano Estratégico desta 
Secretaria de Estado de Administração, composto  por: 
Secretário de Estado de Administração: Orlando Bordallo Junior
Secretario Adjunto de Administração: Silvio Ronaldo Machado 
Ferreira de Souza
Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de 
Pessoas – DPP: Belarmira Pantoja 
Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas - DSP:  
Liliana Nazareth dos Santos Pereira
Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do 
Servidor - DSO: Deuzilandia Luz de Oliveira
Diretoria de Gestão do Suprimento e Serviços Logísticos - DGL: 
Pedro Paulo Soares Rosa
Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado: João Nazareno 
Moraes Júnior 
Diretoria de Desenvolvimento de Gestão - DDG: Célia Haber
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI: Rômulo Amoras
Diretora de Administração e Finanças - DAF: Ricardo Abel 
Barros de Tavares
Coordenador do Núcleo de Planejamento Monitoramento e 
Avaliação - NPMA: Irenice Batista da Silva
Coordenador da Ouvidoria e Gestão Sistêmica: Diana Moraes
Coordenador da UCE/PNAGE/PA: Maria Edilena  de Souza Rocha
Secretária do Comitê Gestor: Maria Suely Margalho do Vale 
II – o Sub Comitê será composto pelas  Áreas Estratégicas de 
Atuação – AEA, representada por Coordenadores para atuarem 
nas áreas:
AEA 1  - Gestão de Pessoas do Poder Executivo Estadual 
Coordenadores:  Leandro Pina e Edilena Marta  F. Emediato
AEA 2 - Gestão de Serviços e Suprimentos Logísticos do Poder 
Executivo Estadual 
           Coordenador: Edmilson Fagundes  
AEA 3 –  Gestão do Patrimônio Mobiliário e Imobiliário do 
Estadual Poder Executivo Estadual 
         Coordenador: Patrícia Simone Álvaro
AEA 4 Gestão do Desenvolvimento Organizacional do Poder 
Executivo Estadual
           Coordenador: Edu Rosa Oliveira Silva
AEA 5 – Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Poder 
Executivo Estadual
          Coordenador: : Roberval Nunes Feio
III –  Cabe ao Comitê Gestor do Plano Estratégico estabelecer 
cronograma de reuniões periódicas mensais, com calendário 
anual pré-estabelecido, com convocação pelo Titular do Órgão, 
com 05 (cinco dias) de antecedência, com pauta previamente 
elaborada, podendo receber contribuição de pauta de qualquer 


